PROJETO DE LEI Nº 28/2019

[bookmark: _GoBack]“Dispõe sobre a inclusão do Dia de Conscientização de Proteção de Animais Domésticos e Selvagens no Calendário Oficial do município de Itapevi, e dá outras providências“.

Autor:  Vereador Professor Rafael Alan de Moraes Romeiro – PODEMOS

A Câmara Municipal de Itapevi, nas suas atribuições legais, aprova:

Art. 1º - Fica instituído no calendário do Município de Itapevi/SP o Dia de Conscientização de Proteção Animal, a ser realizada anualmente no dia 14 de março – O Dia Nacional dos Animais.

Art. 2º - O dia de Conscientização de Proteção Animal visa conscientizar as pessoas sobre os cuidados que devem ser dados aos animais, sejam domésticos ou selvagens.

Art. 3º - O Dia de Conscientização de Proteção Animal, instituído, passa a integrar o Calendário Oficial do município de Itapevi.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 20 de fevereiro de 2019.
[image: G:\Assinaturas Digitais\Rafael Alan de Moraes Romeiro-21.png]
Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS

JUSTIFICATIVA
 	O presente projeto de Lei tem por objetivo criar esta data, a ser comemorada no dia 14 de março anualmente no Dia Nacional dos Animais, que tem o objetivo de conscientizar as pessoas sobre os cuidados que devem ser dados aos animais, sejam domésticos ou selvagens.
É importante frisar o posicionamento dos seres humanos perante o meio ambiente e a preservação dos diferentes biomas que também são questões essenciais a serem debatidas neste dia.
De acordo com a legislação brasileira, maltratar animais é crime. Como maltrato entende-se: bater, deixar sem alimentos, água e abrigo, deixar preso, não tratar das doenças e abandonar os animais domésticos.
 Com a presente propositura, será de grande valia, pois com a conscientização irá ajudar a promover o significado do Dia Nacional dos Animais: que é garantir a defesa dos seres irracionais.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 20 de fevereiro de 2019.
[image: G:\Assinaturas Digitais\Rafael Alan de Moraes Romeiro-21.png]
Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS
image1.png
Rafael Ala

M. Romeiro